
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 250 del 17-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 625 del 18-12-2024 

 
Reg. dell’Area N. 250 del 17-12-2024 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATA 
ALLA COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO AREA DEGLI 
ISTRUTTORI CONTABILI MEDIANTE PROCEDURA DI 
MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D. LGS. N. 165/2001 E S.M.I. 
-COMPARTO FUNZIONI LOCALI 

 

PREMESSO:  
 che con provvedimento di Giunta Comunale n. 98 del 12/04/2024  è stato approvato il PIAO 

2024/2026 e con successive deliberea di Giunta Comunale n. 240 del 1/08/2024 e 396 del 
12/12/2024 è stato aggiornato il PIAO 2024/2026 del Comune di Brolo, in esecuzione alle quali 
è previsto, tra l’altro, all’attivazione della procedura per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno 
e indeterminato “Area degli Istruttori” (uno Contabile e uno Tecnico) mediante procedura di 
mobilità- Comparto Funzioni Locali; 

 che, per l’anno 2024, questo Ente intende esperire procedura concorsuale per la copertura di n. 
2 posti a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato di un Istruttore Contabile, con 
particolari competenze in ambito digitale e informatico e di un Istruttore Tecnico, mediante 
procedura di mobilità esterna; 

DATO ATTO che prima di procedere a qualunque tipo di assunzione occorre espletare le seguenti 
attività propedeutiche e in particolare: 
 Adozione del Piano triennale dei fabbisogni del personale nel rispetto degli equilibri di finanza 

pubblica ed in osservanza delle linee di indirizzo emanate dal competente Dipartimento della 
Funzione Pubblica, ai sensi del combinato disposto dei rimodulati commi 2,3 e 6 ter dell’art. 6 
del d. lgs. 165/2001 (a seguito della riscrittura dell’articolo da parte dell’art. 4 del d. lgs. 
75/2017); 

 Effettuazione della valutazione del sovrannumero e delle eccedenze di personale da parte 
dell’ente dalla quale emerge l’assenza di personale in sovrannumero o in eccedenza; 

 Adozione del Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 Adozione del Piano della performance 2024; 
 Adozione del PIAO 2024/2026; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 250 del 17-12-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 19-12-2024 ERNESTO SCOLLO il 19-12-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 250 del 17-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 Non sussistenza della condizione di deficitarietà strutturale e/o di dissesto dell’ente (art. 243 
comma 1 TUEL); 

 Adempimento della certificazione dei crediti ai sensi dell’art. 9 comma 3 bis del D.L. n. 
185/2006; 

CONSIDERATO, pertanto, indire un bando pubblico di mobilità volontaria per la copertura di n.1 
posto “Area degli Istruttori Contabili – con specifiche competenze informatiche”, con 
contratto a tempo indeterminato e pieno (36 ore) settimanali, previa selezione per titoli e 
colloquio, riservato ai dipendenti in servizio presso una Pubblica Amministrazione di cui 
all’articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 soggetta all’applicazione del CCNL Funzioni Locali 
stante la necessità di garantire il buon andamento dell’attività amministrativa; 
VISTO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 165/2001, così come aggiornato dalla Legge 114/2014 che 
recita:  “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso 
dell'amministrazione di appartenenza”;  
VISTO il  vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi come da 
ultimo integrato con il Regolamento per l' espletamento delle procedure di mobilità volontaria 
esterna, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 168 del 05/07/2021; 
VISTO il vigente regolamento comunale delle “Procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego” approvato con delibera di G.M. n. 403 del 16/12/2024; 
RICHIAMATA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Funzione Pubblica n. 1 del 2022 che prevede, da ultimo, che a decorrere dal 1 giugno 2023 ogni 
procedura di assunzione debba essere effettuata sul portale IN.PA., al fine di unificare procedure e 
termini e rafforzare la capacità amministrativa della pubblica amministrazione, a beneficio di tutti i 
soggetti interessati all’accesso al pubblico impiego; 
PRESO ATTO che la centralizzazione in un unico portale delle procedure pubbliche di assunzione, 
on l’impegno a estendere l’utilizzo di inPA anche a Regioni ed Enti locali, rappresenta un traguardo 
PNRR espressamente previsto dalla milestone M1C1-56. 
VISTO lo schema di bando pubblico selezione per mobilità volontaria, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (All. A); 
DATO ATTO che lo schema prevede anche i criteri e le modalità di selezione al fine di garantire i 
principi di trasparenza e par condicio dei concorrenti, nel rispetto della vigente normativa;  
RITENUTO di approvare il suddetto schema di bando di selezione per mobilità esterna; 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Regioni – Autonomie locali; 
VISTO e  richiamato il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO l’ Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
VISTO l’art. 4, comma 7 del D.L. 61/2023 e la necessità di garantire conforme attuazione agli 
obiettivi e alle missioni del PNRR; 
RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 13 del 11.07.2024 di attribuzione incarico di 
posizione organizzativa; 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Brolo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile e 
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria; 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, 
con la firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
DATO ATTO che la presente determinazione e il relativo bando allegato verranno pubblicati oltre 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 250 del 17-12-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 19-12-2024 ERNESTO SCOLLO il 19-12-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 250 del 17-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

che all’albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” e sul portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
 

DETERMINA DI 
 
1. APPROVARE il bando pubblico (All. A) di selezione per mobilità volontaria esterna ai sensi 

dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i. che, allegato al presente provvedimento, ne 
forma parte integrante e sostanziale, per la formazione della graduatoria, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato “Area degli Istruttori Contabili - con specifiche 
competenze informatiche” -  Comparto Funzioni Locali; 

2. INDIRE la selezione pubblica per titoli e colloquio di cui al suddetto bando e pubblicare per 15 
giorni lo stesso all’albo Pretorio on-line, sul portale del Reclutamento del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, sul sito web istituzionale dell’Ente e nella sezione amministrazione 
trasparente- bandi di concorso, per garantire la massima diffusione;  

3. STABILIRE che le domande di partecipazione alla selezione di che trattasi dovranno essere 
presentate entro il giorno successivo alla scadenza del termine di 15 giorni dalla pubblicazione 
sul portale INPA;  

4. DARE ATTO  che la presente procedura, è avviata ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.;  

5. DARE ATTO, altresì, che è stata esperita la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi degli 
art. 34 e 34 bis, giusta nota prot. 18344 del 17/12/2024; 

6. PROCEDERE all’assunzione dei profili richiesti nel rispetto della normativa vigente; 
7. DARE ATTO che la Commissione di valutazione sarà nominata con successivo 

provvedimento; 
8. RISERVARSI di non procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro anche dopo 

l’approvazione della graduatoria per motivate esigenze di organizzazione e/o per limiti imposti 
dalle disposizioni legislative tempo per tempo vigenti. 

9. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 
giorni. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Ernesto Scollo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
La sottoscritta Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
VISTA la Determina sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97 
 

DETERMINA 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 250 del 17-12-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 19-12-2024 ERNESTO SCOLLO il 19-12-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 250 del 17-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo; 
 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio; 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
Brolo lì       17-12-2024      . Il Responsabile dell'Area 

 Istr. Dir. Gaglio Adriana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 250 del 17-12-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 19-12-2024 ERNESTO SCOLLO il 19-12-2024



        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 625 del 18-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 625 del 18-12-2024 

 
Reg. dell’Area N. 250 del 17-12-2024 

Oggetto: Approvazione bando di selezione pubblica per titoli e 
colloquio finalizzata alla copertura di n. 1 (uno) posto a tempo 
pieno e indeterminato Area degli Istruttori Contabili mediante 
procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 
del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. -Comparto Funzioni Locali. 

 
CIG:  
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e art. 1, comma1, lett. i) L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile; 
 
Data       19-12-2024      .  

 Il Responsabile dell’Area Economico – 
Finanziaria 

 Dott.ssa Di Guardo Caterina Agata 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 

Regolarità Contabile DETERMINAZIONI numero 250 del 17-12-2024 firmata digitalmente da  CATERINA AGATA DI GUARDO il 19-12-2024



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 625 del 18-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Reg. Gen. N. 625 del 18-12-2024 

 
Reg. dell’Area N. 250 del 17-12-2024 

Oggetto: Approvazione bando di selezione pubblica per titoli e 
colloquio finalizzata alla copertura di n. 1 (uno) posto a tempo 
pieno e indeterminato Area degli Istruttori Contabili mediante 
procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 
del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. -Comparto Funzioni Locali. 

 
CIG:  
 
 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal 

                19-12-2024                 al                 03-01-2025                . 

 
Brolo, lì 19-12-2024 Il Responsabile Pubblicazione 

  Scollo Ernesto 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 250 del 17-12-2024 firmata digitalmente da  ERNESTO SCOLLO il 19-12-2024


